
COMUNE DI AMANTEA
Provincia di Cosenza

 

Ordinanze Dirigenziali
 

N. 8 del 20-02-2026
 

 
OGGETTO: DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE INELLA FRAZIONE CAMPORA SAN
GIOVANNI IN OCCASIONE DEGLI EVENTI LEGATI AL "CARNEVALE DI AMANTEA - CARNEVALE
DEL TIRRENO 2026" IN PROGRAMMA LUNEDI' 23 FEBBRAIO 2026
 

 
 
 

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE

Viste le Delibere della Giunta Comunale con cui sono stati stabiliti gli eventi inerenti il “Carnevale di
Amantea - Carnevale del Tirreno 2026” promossi da questa Amministrazione;
Visto, in particolare, che lunedì 23 febbraio 2026, a partire dalle ore 15.00, è prevista la tradizionale
sfilata dei carri allegorici che attraverseranno le strade della frazione Campora, riprendendo il percorso
storicamente utilizzato;
Considerato che gli eventi interesseranno le seguenti strade: via S. Marino, via Capri, Corso Italia, via
Mercato, via delle Ginestre, via Tulipano;
Considerato che per l'evento si prevede la partecipazione di numerose persone;
Valutata la necessità di adottare un provvedimento di disciplina della circolazione al fine di assicurare il
corretto andamento delle manifestazioni stesse garantendo la sicurezza e l’incolumità agli utenti della
strada ed i partecipanti;
Preso atto delle previsioni contenute nel piano di emergenza ed evacuazione predisposto con
particolare riguardo alle strade classificate “VIE DI FUGA”;
Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 Testo Unico Enti Locali e successive modifiche e integrazioni;
Visti gli artt. 5 comma 3, 7 e 159 D. Lgs. 285/92 e successive modifiche ed integrazioni;

ORDINA
Lunedì 23 febbraio 2026, dalle ore 14,00 alle ore 22,00:

·       la chiusura del traffico veicolare con istituzione del divieto di sosta con rimozione
coatta a spese dei trasgressori/obbligati in solido in Corso Italia, dalla intersezione con
corso Europa alla intersezione con via Tamerici/via Lipari, via Mercato, via delle Ginestre,
dalla intersezione con via Tulipano alla intersezione con via Mercato, via Tulipano;
·       l’istituzione del divieto di sosta con rimozione coatta in via Campania, nel tratto
compreso tra via Capri e via S. Marino, via S. Marino, per consentire l’accesso al percorso dei
carri allegorici tutti provenienti dalla direzione di via Ischia; le predette strade resteranno
temporaneamente chiuse alla circolazione veicolare durante il transito del corteo dei carri;
·        L’istituzione del doppio senso di circolazione in via Tamerici e via Lipari;
·       Resteranno altresì chiuse al transito tutte le traverse afferenti a Corso Italia nonché via
dei Gladioli e via delle Camelie, nei tratti compresi tra via delle Ginestre e via dei Gladioli, via
delle Ginestre nel tratto verso la Chiesa parrocchiale; via Basilicata, via Calabria, via
Romagna, via Lombardia, via Molise, via Sardegna, via Capri (VIE DI FUGA).



 
ORDINA ALTRESI'

per tutta la vigenza delle disposizioni di cui sopra, il divieto di occupazione di suolo pubblico, a qualsiasi
titolo richiesta o assentita, che interessi la sede stradale delle aree interessate dall'evento con
contestuale obbligo per gli esercenti autorizzati alla rimozione di ogni eventuale ingombro.
I veicoli da e diretti verso Serra d'Aiello, utilizzeranno i percorsi alternativi attraverso via Ischia, via
Capri, via Campania, via Lipari (dopo la partenza della sfilata) e via dei Gladioli, via delle Orchidee, via
Tamerici.

E’ fatto obbligo di rispettare e fare rispettare la presente ordinanza. L’esecuzione della presente
ordinanza è affidata alla forza pubblica.

E' facoltà del più alto in grado in servizio della Polizia Locale, per motivi contingibili ed urgenti,
modificare, annullare o ampliare quanto disposto con il presente provvedimento

DISPONE
Che la presente ordinanza:

1.      sarà resa nota mediante pubblicazione presso l’Albo Pretorio Municipale

2.      sarà inserita sul sito internet istituzionale www.comune.amantea.cs.it nonché sull'App
informativa comunale;

3.      sarà trasmessa ai seguenti destinatari:
-Prefettura di Cosenza;
- Questura di Cosenza;
- Stazione Carabinieri;
- Tenenza Guardia di Finanza;
- Delegazione di Spiaggia di Amantea;

             - Servizio 118 – Cosenza
             - ASP ex n° 1 Distretto di Amantea;
             - Aziende esercenti trasporto pubblico locale;

- Ufficio Tecnico Manutentivo;
       per quanto di loro competenza.

AVVERTE

A norma dell’articolo 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni, avverso la
presente ordinanza, in applicazione della Legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per
incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione e/o dalla notificazione, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Calabria.
In relazione al disposto dell’articolo 37, comma 3, del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 e successive modificazioni ed
integrazioni, sempre nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione e/o notificazione, potrà essere proposto ricorso, da chiunque
abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero delle Infrastrutture e
Trasporti, secondo la procedura prevista dall’art. 74 del D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e successive modificazioni ed
integrazioni.
Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dal Nuovo Codice della Strada, nonché dalla normativa vigente
in materia.
Amantea, 20-02-2026
 
 

 IL RESPONSABILE
 DOTT. EMILIO CARUSO

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


